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АНОТАЦІЯ

Сороченко О.В. Особистісні детермінанти психологічної

проникливості. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського», Одеса, 2024.

У дисертаційній роботі викладено результати дослідження особистісних

детермінант психологічної проникливості.

За проведеним теоретико­методологічним аналізом визначено основні

наукові виміри і підходи до визначення поняття феномену психологічної

проникливості, як системного, структурно­ієрархічного явища у

психологічному просторі. Створена структура та модель функціонування

психологічної проникливості, з урахуванням особистісних детермінант, з

застосуванням досвіду, антиципації, інтуїції та інших психологічних

конструктів та чинників. Створена модель психологічної проникливості з

урахуванням особистісних детермінант, з застосуванням досвіду, антиципації,

інтуїції та інших психологічних конструктів та чинників. Функціонально у

моделі відстежується взаємозв’язок між компонентами психологічної

проникливості і низкою особистісних показників індивідуальних властивостей

суб’єкта проникливості (людини, яка сприймає іншу людину). Всередині

схеми розташований блок аналітично­перцептивного механізму, який містить

вищезазначені ключові показники особистості і з яких можуть бути виділені

особистісні детермінанти психологічної проникливості. Ці психологічні

показники відіграють важливу роль у процесі сприйняття людиною об’єкту

пізнання, і являючи собою своєрідний індивідуальний модифікатор

надходженої зовні інформації, створюють неповторний образ іншої людини.

Результат аналітичної функції ніби заломлюється через призму внутрішніх

індивідуальних особливостей і змінних зовнішніх ситуаційних умов. У

формуванні цього образу безпосередньо чи опосередковано беруть участь такі

психологічні складові і феномени як антиципація, інтуїція і життєвий досвід
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взаємокорегуючи і доповнюючи виникаючий образ на етапі соціальної

перцепції.

На початкових стадіях обробки інформації сприйняття, у залежності від

антипаційних можливостей індивіда, відбувається прогностичне створення

образу іншої людини. В той же час, паралельно, але з миттєвою швидкістю, у

суб’єктів з розвиненою інтуїтивною здатністю можливе створення образу на

так званому підсвідомому рівні, іноді суттєво впливаючи на остаточну картину.

Ці дві взаємозалежні психологічні спроможності постійно доповнюються

інформаційними зв’язками з блоком життєвого досвіду, який дає підґрунтя і

надає порівняльно­інформаційну базу для створення образу об’єкту пізнання.

Миттєво створений на першому етапі образ, у фазі постійного опрацювання

аналітично­синтезуючим механізмом, завдяки впливу усіх особистісних і

детермінантних показників психологічної проникливості, також поступово

корегує існуючий образ. Таким чином, ми визначаємо зворотній зв’язок між

виникаючим образом сприйманого об’єкту і аналітичним внутрішнім блоком у

якому розташовані особистісні детермінанти психологічної проникливості.

Визначено психологічні детермінанті, що потенційно впливають на

розвиток проникливості. Це такі особистісні властивості та якості, які

впливають на здатність людини розуміти інших, бачити приховані мотиви та

емоційні стани, прогнозувати поведінку, і можуть включати як особистісні

риси, так і соціальні фактори. У дисертаційній роботі проникливість

розглядається як результат взаємодії між внутрішніми особистісними

властивостями і зовнішніми факторами. Цей підхід дає можливість не тільки

визначити фактори, які також є детермінантами проникливості, а ще й

проаналізувати їх взаємодію між собою, звертаючи увагу на багаторівневу

природу цієї якості. Виділено шість ключових факторів, які найбільш тісно

пов'язані з психологічною проникливістю: психологічна проникливість;

комунікативність; готовність до пізнавальної активності; емоційна

стабільність; орієнтованість на іншого; адаптивність.
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Згідно висунутої мети та поставлених завдань, було визначено програму

емпіричного дослідження особистісних детермінант психологічної

проникливості, яка включала підготовчий, власне дослідницький та

інтерпретаційний послідовні етапи. Обґрунтовано та сформовано

репрезентативну вибірку для проведення дослідження. До неї увійшли

представники соціономічних професій, які за даними наукових джерел

володіють розвиненішою психологічною проникливістю, що обумовлює

доцільність обрання саме такої вибірки для дослідження особистісних

детермінант даного феномену.

У результаті аналізу існуючих психодіагностичних інструментів

вимірювання психологічної, встановлено найчастіше проникливість

асоціюється з інтуїцією, антиципацією, відповідною здатністю чи готовністю

(до інтуїції чи до антиципації) і саме з цього погляду і діагностується.

Встановлено обмежений перелік діагностичних інструментів вимірювання

саме психологічної проникливості, більша частка з яких іноземною мовою.

За результатами аналізу існуючих психодіагностичних інструментів

вимірювання психологічної проникливості, виокремлено коло рис, пов’язаних

з нею та методик, що їх вимірюють. До діагностичного комплексу увійшли

«Тест­опитувальник психологічної проникливості» (О.П.Саннікова,

О.А.Кисельова), «Тест­опитувальник товариськості» (О.П.Саннікова), «Тест­

опитувальник комунікативної креативності» (О.П.Саннікова, Р.В.Бєлоусова),

«Тест­опитувальник адаптивності» (О.П.Саннікова, О.В.Кузнєцова), «Тест­

опитувальник емпатії» (О.П.Саннікова), «Тест­опитувальник якісних

показників толерантності» (О.П.Саннікова, О.Г.Бабчук),

«Шіснадцятифакторний особистісний опитувальник» (Р.Кеттелл).

Попереднє пілотажне дослідження з використанням контент-аналізу

творів-самозвітів дозволило виокремити коло особистісних детермінант

психологічної проникливості. Серед них найбільш значущими є емпатія,

толерантність, товариськість, впевненість у собі, інтерес до інших тощо. Як

найбільш часті відповідники сутності психологічної проникливості
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досліджуваними виділялися: сприйняття людини, соціальний інтелект,

антиципаційна спроможність, здатність до розуміння і оцінки інших, міра

проникливості, інтуїція, розуміння емоцій, станів, намірів та інших

характеристик інших людей, емоційний інтелект, успішність комунікації

тощо.

За результатами застосування кореляційного аналізу визначено

існування тісних додатних корелятів психологічної проникливості та

параметрів комунікативної сфери особистості, що підтверджує важливу роль

комунікації у формуванні, розвитку, становленні та прояву психологічної

проникливості. Для розвитку проникливості важливий різноманітний

соціальний досвід, який набувається у соціальній взаємодії. Узагальнений

показник психологічної проникливості додатно корелює з ініціативністю у

спілкуванні, широтою та легкістю спілкування, а від’ємно – з виразністю

спілкування, що узгоджується з результатами досліджень у контексті того, що

виразність спілкування може навіть негативно позначатися на рівні

психологічної проникливості.

Визначено зв’язаність комунікативної креативності та психологічної

проникливості. Зокрема, встановлено статистично значущі додатні кореляти з

легкістю у спілкуванні, незалежністю від зовнішнього тиску, емоційною

стійкістю у спілкуванні, комунікативною компетентністю, загальним рівнем

комунікативної креативності та від’ємні зі схильністю до самопрезентації та

схильністю до маніпулювання, які не є маркерами психологічно проникливої

особистості. Узагальнено можна відмітити, що рівень емпатії та емоційний

компонент емпатії та дійова емпатія за результатами кореляційного аналізу

взаємозалежні з психологічною проникливістю. Встановлено додатні значущі

зв’язки психологічної проникливості. зі всіма компонентами толерантності.

Окреслено коло особистісних рис, які тісно взаємозв’язані з

психологічною проникливістю. Серед додатних найбільш часті з

дипломатичністю, мрійливістю, самостійністю, високою самооцінкою,

емоційною стабільністю, товариськістю, високим інтелектом, сміливістю.
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Серед від’ємних – значущими є кореляти зі схильністю до почуття провини,

підозріливістю, напруженістю, тривожністю. Визначений перелік дозволяє

орієнтуватися на стійкі особистісні характеристики у прогнозуванні

психологічної проникливості.

З використанням якісного аналізу встановлено психологічні «портрети»

осіб з високим та низьким рівнем психологічної проникливості. Особистості,

яку можна характеризувати як психологічно проникливу, властиві легкість,

широта та ініціативність спілкування, комунікативна креативність та

відповідна компетентність, експресивність, незалежність від зовнішнього

тиску, емоційна стійкість у спілкуванні, емпатійність та виявлення емпатії у

конкретних діях.

Проникливі особи характеризуються як адаптивні, вони розуміються на

причинах поведінки, вчинків, можуть визначити соціальні очікування,


[…]


характеризуються емоційною стійкістю у спілкуванні. За результатами

якісного аналізу встановлено, що особи з високим рівнем психологічної

проникливості характеризуються загальною емпатійністю, їм властивий

високий рівень її стрижневої, емоційної компоненти та дійовий її прояв.

Проникливі особи характеризуються як адаптивні, у них високий рівень

соціальної адаптивності, бачать сутність, розуміються на причинах поведінки,

вчинків, розуміються і можуть визначити соціальні очікування щодо них,

можуть спрогнозувати поведінку інших, передбачити результат взаємодії,

здатні самотужки стратегію власної поведінки з врахуванням очікування інших

людей, емоційно стабільні, схильні зберігати без істотних змін емоційне

переживання, що виникає як реакція на ситуацію.

Саме сукупність цих характеристик суттєво відрізняє їх від осіб з

низьким рівнем психологічної проникливості. Вони толерантні, приймають

іншу людину як носія інших форм поведінки, вибудовують свою поведінку так,

щоб дозволяти іншому бути самим собою; характеризуються сміливістю,

активністю, готовністю до ризику і співпраці з незнайомими людьми в

незнайомих обставинах, здатністю приймати самостійні, неординарні
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рішення, схильністю до авантюризму і прояву лідерських якостей, рішучості у

значущих ситуаціях. Вони мають достатній рівень товариськості,

комунікативних навичок, легкість у встановленні безпосередніх,

міжособистісних контактів, відкритість, задовільну пристосованість і

адаптацію в новому оточенні, проявляють активність у нівелюванні конфліктів

у групі. Вміють самотужки справлятися зі своїми невдачами, на відміну від

тих, хто переживає невдачі як внутрішній конфлікт. Серед притаманних їм

якостей можна виділити самоконтроль, наполегливість, цілеспрямованість,

вміння контролювати свої емоції і поведінку, відкритість, товариськість,

терпимість, поступливість, свобода від заздрощів.

8. Якісний аналіз показав, що осіб з низьким рівнем психологічної

проникливості (на відміну від осіб з високим рівнем) характеризують як

нетерпимих, нестриманих, таких, що імпульсивно проявляють свою

незадоволеність іншою людиною, подіями, ситуаціями; осіб ворожих по

відношенню до чужої думки, до іншої позиції опонента; вказують на наявність

таких думок, при яких важко усвідомити і прийняти права іншої людини на

свою позицію, на свої почуття і дії тощо. Їм властива вираженість потреби

спілкування та водночас низький рівень легкості спілкування, його широти та

складнощі прояву ініціативи. За рівнем вираженості схильності до

самопрезентації, конфліктності та експресивності не відрізняються від групи

осіб з низьким рівнем психологічної проникливості.

У представників даної групи низький рівень комунікативної

креативності, комунікативної компетентності, емпатійності, складнощі у

протидії зовнішнього тиску. Вони виявляють відсутність емоційної стійкості у

спілкуванні та водночас їм властива схильність до маніпулювання,

самопрезентації, є досить експресивними та можуть відстояти власні інтереси,

демонструють середній рівень соціальної адаптивності, їм складно визначати

та проводити ієрархізацію сигналів соціуму, у них низька усталеність

емоційних переживань. Проявляють нетерпимість, нестриманість,
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імпульсивність у незадоволенні іншою людиною, її думками, словами,

подіями, ситуаціями.

Водночас демонструють поведінкову толерантність, що ми

інтерпретуємо як намагання дотримуватися існуючих соціальних норм.

Представникам даної групи властиві консервативність, стійкість по

відношенню до традицій, сумніви у ставленні до нових ідей і принципів,

схильність до моралізації, опір змінам, вузькість інтелектуальних інтересів,

орієнтація на конкретну реальну діяльність, водночас відповідальність, та

підозріливість. Їм властиві пасивність, підпорядкування своїх обов’язків,

схильність брати провину на себе, м’якість, поступливість, тактовність,

залежність, покірливість, експресивність, схильність легко виходити з

рівноваги, середній рівень самооцінки та комунікативності.

9. Встановлено за допомогою факторного аналізу латентні змінні, які

обумовлюють мінливість ознак, що входять до кожного фактору, а також місце

досліджуваних компонентів психологічної проникливості в сукупності

психологічних характеристик особистості. Такими змінними є психологічна

проникливість, комунікативність, готовність до пізнавальної активності,

емоційна стабільність, орієнтованість на іншого та адаптивність.

Основу фактору психологічної проникливості утворили показники

відповідного феномену, що дає змогу стверджувати, що рівень психологічної

проникливості, психологічна зіркість, соціальна інтуїція та схильність до

психологічної інтерпретації є стрижневими її компонентами, а доєднання

параметрів емпатії, толерантності та комунікативних характеристик

інтерпретується нами у контексті їх значущої ролі в детермінації психологічної

проникливості.

В найбільш загальному вигляді саме параметри комунікативності,

готовності до пізнавальної активності, емоційної стабільності, орієнтованості

на іншого та адаптивності є особистісними детермінантами психологічної

проникливості.
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Встановлено за результатами множинного регресійного аналізу, що

предикторами психологічної проникливості є легкість спілкування, високий

інтелект, емоційна стабільність, комунікативна компетентність, емпатійність

(важливою є саме емоційна її складова), широта охоплення сигналів соціуму,

когнітивна толерантність, що дозволяє підтвердити емпірично модель

детермінації психологічної проникливості і встановлене коло її особистісних

детермінант.

10. В основу розвитку психологічної проникливості покладається робота

у декількох напрямках: розвитку структурних її компонентів, а також

інтелектуальних якостей та напрацювання певних вмінь та навичок. Мова йде

про спостережливість, аналітичне мислення, інтуїцію, критичне мислення,

логічне мислення, інтелектуальну наполегливість, здогадливість та здатність

до прогнозування. Водночас активного розвитку мають набувати саме

особистісні детермінанти психологічної проникливості, саме така системна

робота призведе
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