## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Сороченко Ольги Валеріївни
«Особистісні детермінанти психологічної проникливості»,
поданої на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 053 Психологія

**Актуальність теми дисертації.** Проблема психологічної проникливості є актуальною як у теоретичному, так і в практичному аспектах, що зумовлює необхідність дослідження цього феномену як системного, структурно-ієрархічного явища. Вибір саме психологічної проникливості, яка розглядається як результат взаємодії внутрішніх особистісних властивостей та зовнішніх факторів, є цілком виправданим і науково обґрунтованим. Такий підхід до дослідження збагачує сучасну українську психологію новими даними, з одного боку, це дає можливість визначити фактори, які є детермінантами проникливості, а з іншого проаналізувати їх взаємодію між собою, звертаючи увагу на багаторівневу природу цієї якості.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане відповідно до наукової тематики кафедри загальної та диференціальної психології «Психологічні особливості життєдіяльності особистості в умовах соціально-психологічних трансформацій українського суспільства» (номер державної реєстрації: 0124U000215). Тема дисертації затверджена вченою радою Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського (протокол № 3 від 25 жовтня 2018 року).

**Ступінь обґрунтованості та достовірності отриманих результатів.** Науково-поняттєвий апарат дисертації визначено відповідно до обраної теми дослідження. Дисертанткою чітко окреслено об'єкт і предмет, сформульовано мету та завдання дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, теоретико-методологічні засади дослідження. Високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих у дисертації, та їх вірогідність забезпечені: використанням широкої бази теоретичних джерел за темою дисертації; достатнім масивом емпіричних даних, на основі яких були зроблені висновки; використанням адекватно підібраних методів математичної статистики. Ознайомлення зі змістом дисертації та основними публікаціями автора дозволяє зробити висновок про те, що мета дослідження досягнута, завдання виконані в повному обсязі. Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, сформульованих автором особисто.

**Наукова новизна отриманих результатів.** Ознайомлення зі змістом дисертації, основними публікаціями дозволяє визнати, що мету та завдання дослідження виконано. Це знайшло відображення в основних положеннях роботи, сформульованих О.В.Сороченко особисто, які характеризуються науковою новизною. Зокрема, уперше обґрунтовано та розкрито модель детермінації психологічної проникливості особистості; встановлено коло особистісних детермінант як предикторів психологічної проникливості, показано міру їх впливу на вираженість проникливості особистості; надано психологічну характеристику осіб, які розрізняються рівнем психологічної проникливості; доведено значущість психологічної проникливості у комунікативній діяльності особистості.

Дисертанткою підтверджено наближеність психологічної проникливості до параметрів «психологічна пильність», «соціальна інтуїція», «спрямованість на розуміння іншого», «схильність до психологічної інтерпретації», «самостійність суджень», «неупередженість», «цілісність образу», «гнучкість образу». У роботі уточнено і конкретизовано ознаки психологічної проникливості та її функціональні характеристики; розширено та поглиблено уявлення про психологічну проникливість, роль особистісних характеристик у її детермінант.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає у можливості інтеграції знань про психологічну проникливість та особистісні якості в освітні програми підготовки фахівців, а також у впровадженні розробленої моделі

детермінації психологічної проникливості та рекомендацій для її розвитку в тренінгові програми й професійну діяльність.

**Оцінка змісту та завершеності дисертації.** У *першому розділі* дисертації «Особистісні детермінанти психологічної проникливості», О.В.Сороченко представлено аналіз основних наукових концепцій і теорій зарубіжних та вітчизняних представників різних психологічних шкіл стосовно проблеми психологічної проникливості. Проаналізовано та систематизовано психологічні компоненти проникливості, з'ясовано взаємозв'язки між нею та показниками особистості як на формально-динамічному, так і на якісному рівнях. Це дозволило виокремити детермінанти психологічної проникливості та визначити їх роль у структурі досліджуваного феномена. Не викликає заперечень ретельний теоретико-методологічний аналіз здобутків зарубіжних та українських психологів, проведений авторкою, а також створення моделі детермінації психологічної проникливості, в якій задіяні різні групи показників особистості (адаптивність, толерантність, емпатія, товариськість, комунікативна креативність, особистісні риси) та визначені функціональні взаємозв'язки між цими психологічними явищами і зворотній зв'язок між механізмом соціальної перцепції і створюваним образом об'єкту пізнання. Отриманий у такий спосіб матеріал забезпечує належну теоретико-методологічну обґрунтованість дисертаційної роботи.

У *другому розділі* дисертації розкрито форми організації та зміст емпіричного дослідження, обґрунтовано вибірку досліджуваних, визначено систему психодіагностичних методів, методик та дослідницьких процедур, спрямованих на діагностику показників психологічної проникливості. Емпірична частина дисертаційного дослідження, розроблена та реалізована О.В.Сороченко, виконана на високому науковому рівні з використанням сучасного апарату методів математичної статистики аналізу даних. Робота побудована на виваженому розумінні необхідності залучення експертів під час попереднього пілотажного дослідження. Зокрема, застосування контент-аналізу

творів-самозвітів дозволило авторці визначити коло особистісних характеристик, які гіпотетично можуть розглядатися як особистісні детермінанти досліджуваної якості.

У *третьому розділі* на підставі теоретико-методологічного аналізу проблеми, що вивчається, розроблено програму і проведене емпіричне дослідження. Отримані авторкою результати кореляційного, факторного та множинного регресійного аналізу перетинаються з результатами якісного аналізу обраних показників психологічної проникливості та показниками комунікативної креативності, товаришкості, емпатії, адаптивності, толерантності, рис особистості (за Р.Кеттеллом), котрі пов'язані з психологічною проникливістю, або виступають в якості її детермінант. Заслуговують на увагу ретельно проведені та науково обґрунтовані результати якісного аналізу, спрямованого на дослідження рис особистості, характерних для осіб з високим і низьким рівнем психологічної проникливості. За результатами дослідження дисертанткою емпірично підтверджено модель детермінації психологічної проникливості та визначено коло її особистісних детермінант. Таким чином, вагомим здобутком дисертаційної роботи О.В.Сороченко, є розроблена та емпірично верифікована модель детермінації психологічної проникливості.

*Висновки* дисертації узагальнюють основні результати дослідження, підкреслюючи їх теоретичну та практичну значущість. Висвітлюють ключові наукові здобутки вивчення психологічної проникливості та окреслюють перспективи подальших досліджень.

**Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.** Основні результати дисертаційного дослідження відображено у 10 публікаціях, з них – 4 статті у фахових виданнях України, 6 публікацій у збірниках тез та доповідей за результатами участі міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

**Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації.** Дисертаційне дослідження О.В.Сороченко «Особистісні детермінанти психологічної

проникливості» за своїм змістом і формою є завершеним самостійним науковим дослідженням. Високо оцінюючи наукове і практичне значення дисертаційної роботи, разом з тим, варто зазначити про низку дискусійних положень та/або таких, що потребують додаткової аргументації, які містяться у ній, а саме:

Перший розділ дисертації включає різнобічний теоретичний аналіз досліджуваної проблеми, однак обсяг викладеного матеріалу зavelикий.

Є зауваження щодо формування вибірки. На сторінці 85 зазначено, що до вибірки увійшли представники різних спеціальностей і спеціалізацій. Водночас на сторінці 98 вказано, що вибірка включає представників соціономічних професій, які, за даними наукових джерел, характеризуються більш розвинутою психологічною проникливістю. Це, своєю чергою, є важливою передумовою для виявлення особистісних детермінант цього феномена. Доцільно уточнити та узгодити інформацію, щоб забезпечити коректність та обґрунтованість вибірки дослідження.

На нашу думку, результати кореляційного аналізу представлені не в повному обсязі. Доцільно було б більш детально висвітлити та описати результати за показниками, зазначеними у таблицях. Це дозволило б отримати додаткові наукові дані щодо взаємозв'язків між показниками психологічної проникливості та психологічними характеристиками особистості, забезпечуючи більш комплексне розуміння досліджуваного феномена.

4. Слід зазначити, що оформлення таблиць і рисунків містить окремі недоліки, які потребують виправлення для забезпечення відповідності вимогам наукового стилю представлення даних.

Можна відзначити, що дисертаційна робота О.В.Сороченко є актуальною для сучасної психології, має наукову новизну, теоретичну та практичну значущість, є дослідженням, в якому отримані науково обґрунтовані результати, постановка проблеми і напрям дослідження є перспективним.

**Загальний висновок.** Рецензована робота Сороченко Ольги Валеріївни «Особистісні детермінанти психологічної проникливості» є завершеним,

самостійним дослідженням, яке за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням відповідає вимогам постанови «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою КМУ № 44 від 12 січня 2022 року. Авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

**Рецензент:**

кандидат психологічних наук, доцент,
доцент кафедри загальної та диференціальної психології
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К.Д.Ушинського»

Ірина ВАСИЛЕНКО